



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月5日

上場会社名 **株式会社エー・アンド・デイ**

(コード番号：7745 東証第二部)

(URL <http://www.aandd.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古川 陽

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 手塚 和夫

TEL (048) 593-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理における一部簡便的な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
 その他影響が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いております。
- ② 会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法適用範囲の異動の状況 : 有
 連結(新規) 1社 : 平成17年4月6日付で設立したA&D Technology Inc.を新たに連結子会社としております。

2. 平成18年3月期第1四半期業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,980	(3.4)	417	(2.4)	353	(14.3)	228	(22.5)
17年3月期第1四半期	5,785	(10.5)	408	(-)	309	(-)	186	(-)
(参考) 17年3月期	25,472	(11.4)	2,678	(46.5)	2,415	(69.2)	1,439	(92.0)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	11.28	11.08
17年3月期第1四半期	20.64	20.24
(参考) 17年3月期	72.27	70.98

- (注) 1. 上記の数値は監査法人の監査を受けておりません。
2. 17年3月期第1四半期は四半期経営成績の開示初年度であるため、売上高以外の項目につきましては、対前年同四半期増減率を記載しておりません。
3. 当社は平成16年11月19日付で株式1株につき2株の株式分割を行っており、17年3月期の1株当たり指標は、期首に当該分割が行われたと仮定して算出しております。
 なお、17年3月期第1四半期の1株当たり指標の算出に当たっては当該分割が考慮されておりませんが、17年3月期期首に分割が行われたと仮定すると、17年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は10円32銭、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は10円12銭となります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の回復や民間設備投資の増加に加え、個人消費にも改善の兆しが現れ、緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方、国際経済では、米国経済は比較的順調に推移したものの、いわゆる双子の赤字は依然高水準な状況にあり、また、中国人民元の切り上げ問題、原油価格高騰の長期化等不安材料も多く、先行きの不透明な状況が続いております。

こうした中、当社グループにおきましても、製品の更なる高度化、低価格化等への顧客要請は益々強まり、企業間競争の激しさを増しておりますが、顧客重視の営業活動を積極的に展開し、お客様からの信頼度を高めると同時に、新規事業の立ち上げ、既存事業の徹底したコスト低減に注力いたしました。

その結果、当第1四半期の売上高は5,980百万円（前年同期比3.4%増）となり、営業利益は417百万円（同2.4%増）、経常利益は353百万円（同14.3%増）、四半期純利益は228百万円（同22.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	31,582	12,132	38.4	597.69
17年3月期第1四半期	28,115	7,711	27.4	850.67
(参考) 17年3月期	32,665	12,217	37.4	600.04

(注) 1. 上記の数値は監査法人の監査を受けておりません。

2. 当社は平成16年11月19日付で株式1株につき2株の株式分割を行っており、17年3月期の1株当たり指標は、株式分割後の株数に基づいて算出しております。

なお、17年3月期第1四半期の1株当たり指標の算出に当たっては当該分割が考慮されておりませんが、17年3月期第1四半期に分割が行われたと仮定すると、17年3月期第1四半期の1株当たり株主資本は425円33銭となります。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	△393	△359	11	2,897
17年3月期第1四半期	308	△332	61	2,158
(参考) 17年3月期	2,551	△2,294	1,208	3,639

(注) 上記の数値は監査法人の監査を受けておりません。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における総資産は前連結会計年度末と比較して1,082百万円減少し、31,582百万円となりました。流動資産は797百万円減少、固定資産は284百万円減少しております。また、株主資本は利益剰余金が124百万円増加いたしました。その他有価証券評価差額金が255百万円減少したことを主因に84百万円減少し、12,132百万円となりました。これらの結果、株主資本比率は前連結会計年度末比1.0%上昇し38.4%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は393百万円となりました。

これは主に、売上債権の減少により526百万円の資金増加あったものの、法人税等の支払額が741百万円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は359百万円となりました。

これは、有形固定資産の取得に231百万円、連結子会社株式の取得に115百万円使用したことが主な要因となっております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は11百万円となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は、前連結会計期間末と比較して741百万円減少し、残高は2,897百万円となりました。

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,581	1,039	674
通期	30,025	2,941	1,839

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 88円16銭

(注) 1株当たり予想当期純利益につきましては、新株予約権（ストックオプション）の行使により当四半期に増加した株式数を考慮して算出しております。

【業績予想に関する定性的情報等】

当該四半期における業績は概ね順調に推移しており、現時点において通期の業績予想に変更はありません。

※ 本資料における業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断した予想であり、リスクや不確定要素が含まれております。そのため当社グループを取巻く経済情勢等により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる場合がありますのでご承知おきください。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,277	2,468			3,967
2. 受取手形及び売掛金	9,814	8,745			10,308
3. たな卸資産	8,180	8,399			7,822
4. その他	1,192	883			1,164
流動資産合計	22,464	20,497	1,967	9.6	23,262
II 固定資産					
1. 有形固定資産	6,352	5,662	689	12.2	6,225
2. 無形固定資産	1,212	1,133	79	7.0	1,239
3. 投資その他の資産	1,553	823	730	88.7	1,936
固定資産合計	9,118	7,618	1,499	19.7	9,402
資産合計	31,582	28,115	3,467	12.3	32,665
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,725	3,666			3,299
2. 短期借入金	7,118	8,800			6,949
3. 1年以内返済予定 長期借入金	2,399	2,344			2,419
4. その他	1,729	1,237			2,968
流動負債合計	14,973	16,048	△1,075	△6.7	15,636
II 固定負債					
1. 社債及び長期借入金	3,178	2,750			3,274
2. その他	1,246	1,006			1,304
固定負債合計	4,424	3,756	668	17.8	4,578
負債合計	19,398	19,805	△407	△2.1	20,214
(少数株主持分)					
少数株主持分	51	598	△546	△91.3	232
(資本の部)					
資本合計	12,132	7,711	4,420	57.3	12,217
負債、少数株主持分 及び資本合計	31,582	28,115	3,467	12.3	32,665

2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	5,980	5,785	195	3.4	25,472
II 売上原価	3,298	3,374	△76	△2.3	14,485
売上総利益	2,682	2,410	271	11.3	10,987
III 販売費及び一般管理費	2,264	2,002	261	13.1	8,308
営業利益	417	408	9	2.4	2,678
IV 営業外収益	29	18	11	60.2	132
V 営業外費用	93	117	△23	△20.0	395
経常利益	353	309	44	14.3	2,415
VI 特別利益	—	—	—	—	58
VII 特別損失	10	27	△17	△63.1	242
税金等調整前四半期 (当期)純利益	343	281	61	21.9	2,231
税金費用	110	85	25	29.5	762
少数株主利益	4	9	△5	△56.3	28
四半期(当期)純利益	228	186	42	22.5	1,439

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	343	281	2,231
減価償却費	213	174	836
売上債権の増減額	526	437	△1,042
たな卸資産の増減額	△309	△66	598
仕入債務の増減額	386	△42	△509
役員賞与の支払額	△43	—	—
その他	△709	△262	1,075
小計	408	521	3,188
利息及び配当金の受取額	6	2	24
利息の支払額	△66	△80	△304
法人税等の支払額	△741	△135	△357
営業活動によるキャッシュ・フロー	△393	308	2,551
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の償還による収入	100	—	—
有形固定資産の取得による支出	△231	△172	△1,350
無形固定資産の取得による支出	△67	△86	△425
連結子会社株式の取得による支出	△115	—	△423
その他	△45	△73	△96
投資活動によるキャッシュ・フロー	△359	△332	△2,294
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	180	229	△1,691
長期借入金の純増減額	△117	△136	448
株式の発行による収入	3	13	2,550
その他	△54	△44	△98
財務活動によるキャッシュ・フロー	11	61	1,208
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	24	77
V 現金及び現金同等物の増減額	△741	62	1,543
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,639	2,096	2,096
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,897	2,158	3,639

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	計測・計量 機器事業	医療・健康 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	3,737	2,243	5,980	—	5,980
営業費用	3,449	1,886	5,335	227	5,562
営業利益	287	356	644	△227	417

前四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	計測・計量 機器事業	医療・健康 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	3,467	2,317	5,785	—	5,785
営業費用	3,310	1,872	5,183	194	5,377
営業利益	157	444	602	△194	408

[所在地別セグメント情報]

当四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計	消去又は全社	連 結
売上高	5,421	898	171	1,314	7,806	△1,825	5,980
営業費用	5,028	906	174	1,237	7,347	△1,784	5,562
営業利益	393	△8	△3	77	458	△41	417

前四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計	消去又は全社	連 結
売上高	5,173	978	164	1,003	7,319	△1,533	5,785
営業費用	4,642	961	169	950	6,723	△1,346	5,377
営業利益	530	16	△5	52	595	△187	408